1395. marzo, 27, Albarracín

*Sentencia arbitral de Arnal de Erill (copia en papel del notario de Ródenas, Antonio Martínez, fechada el 18 de junio de 1560, a solicitud de las autoridades de la Comunidad).*

ACAL, Sección 1-2.5, núm. 93, fols. 288-315.

*Transcripción de Juan Manuel Berges Sánchez*

//288//Sentencia arbitral de Arnaldo de Rillo.

In Dey nomine. Sea a todos manifiesto que la presente copia, siguiere traslado, es bien y fielmente sacado de su original, acto llamado la sentencia arbitral de Arnaldo de Rillo dada en la ciudad de Santa María de Albarracín a conserbación del buen gobierno y paz de aquella y de sus aldeas y de los vezinos y moradores de aquella, la qual dicha sentencia, compromiso y poder para aquella se contiene en papel scripta en quatorce ojas de plego maior et subsignada por el discreto Juan Ferrer, notario, el qual dicho acto es del tenor que se sigue:

In Cristi nomine et eius gracia amen. Rex pacificus faciens mirabilia magna solus inter Deum et hominem mediator adueniens multi fariem multisque modis et parso per orbem semine salutis humane nos docuit in viam pacis dirigere inuicenn gresus nostros ab eo in quam quem Agnum Dei et pecata mundi tolentem cristiana religio confitetur dedimus inter nos pacem et dilectionem habere nostram in mundo presencia liter conversans continue pacem predicauit, et uisitando eius apostolos verbum pacis nunciando dixit pax vobis, et ascendes ad patrem pacem reliquit quod est vinculum caritatis denuo hoc idem prospiciens paulus sermonibus et exemplo nos edocuit suanes esse pacificos et modestos animaduertens quanta disensiones et contenciones pariunt detrimenta sed et justa euangelice veritatis eloquium votando mittes Dei filios pacifice//288v// terram posesuros ipse dominus qui pro pace et salute nostra aduenit benedictionis gratiam reppromittit verum tamen inimicus humani generis quidum in se dudum elatus superue contenderet et jactanter appeteret alienum inmulatus est ab excelencia claritatis angelice in draconem in locumque cohoptum caligne tenebrarum totaliter inuolutus et ut paOs emulus de quiete et gloria redemptoris turbatus mentes hominum debiles et virtutibus inermes ad ipsam quam diximus contencionem semper stimulat stimulo sollicitat sollicitandoque deuiat et seducit discordie impetu et rancoris impulsu unde rixe guerre et uarie ocasiones dampnaque personarum et rerum et quod deterius est et incomparabilibus animarum pericula eueniunt et contingunt equidem in modestis et pacificis, iracundis et discolis quantum potest exponit veniam peccatorum ab traens terre quoque posesionem et eternam beneficionem impediens, et ut ingeniosus tanquam actibus Cristi aduersaribus fouere escandalum satagit ubi potius de virtute pacis et animarum concordia pertractatur ideoque partes subscriptas in tantam discordiam suscitabit quod fere ciuitatem et aldeas Sante Marie de Albarrazino et circum jacencia loca, et eorum habitum possuerat penitus in ruinam quibus si quidem mate gestis ad auditum excellentissimi et magnifici principis et domini domni Juanis, Dei gracia, regis Aragonum, Valencie, Maioricare, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, nunc per//289// Dei gratiam feliciter regnantis diuersorum asertione multiplica deuolutum idem dominus rex eius locumtenentis deputauit in dictis ciuitate et aldeas earumque reformatorem nobilem virum dominum Arnaldum de Rillo, millitem eiusque consiliarium dilectum cui mandauit que acedendo personaliter ad eosdem ciuitatis et aldeas iusticiam faceret deceleratis personis et deuia reformar et banologia estirpando, et sub pacis tranquilo indigentes confouendo dulciter et quiete gaudem idem nobilis iusa dicti domini regis deducens ad efectum personaliter stans in dicta ciuitate per scripto quod dicte ciuitas et aldeas posite sunt propter banologia, bricas et disensiones predictos, et alios ex defectu ordinationem necesariarum et alliarum iam factarum hodie in inutilitate iuxta temporis qualitatem inde populacionis periculo in euident dampnum domini regis et rei publice non solum dictarum ciuitatis et aldearum sed etiam regni et terrarum ipsius domini regis citra mare sistencium cum dicte ciuitas et aldeas posite sint in confinio regni Aragonum pro parte castellan et clausura eius de regni notabiliter poset dici ratione fortitudinum ad quarum defensionem non diuisiones cismata nec bandigiorum aduersitates sed vino et pacis vinculum

pertineat ac requirantur et bone ordinationes ac statuta perpetua quibus regantur in futurum tam uniuersali//289v// ter quam singulariter degentes in eis cristiana uidelicet iudei et sarracene. Ideo pro bono publico dicti domini regis ac terre conseruando rogauit idem nobilis inferius nominatos singulariter ut singulos ac uniuersaliter ut uniuersos quatenus locura **darent ordinationibus ac statutis per eum fiendis pro utilitate dicte ciuitatis et aldearum nec non paci et concordie et decissione causarum ac iurgiorum predii et infrascriptorum quibus precibus venigne annuentes pro bono pacis et concordie**, et pro ipso statu dictarum ciuitatis et aldearum ac degencium in eisdem preteritorum recordati malorum et ut futura uiarentur salubriter affectantes debitum habentes respectum quanto dominus noster Ihesuschristus filius Dei benedictus pro nostra salute et liberatione pertulerit quibus ne contumeliis afficiendum se tradiderit ut nos a potestatis diabolice uinculis liberaret **ad hoc ut dicta terra propter paces concordias et ordinationes suscipiat incrementum super dictis bandigiis regis iniuris rancoribus, odiis, más voluntatibus et ordinationibus ac statutis, actionibus quod pro inde comodolibet pertinentibus tam partibus subscriptis ad inuicem coniuntim vel diuisim ac causis et racionibus infrascriptis uidelicet Petrus Sancii de Munterde, regens officium iudicis dicte ciuitatis, Ferdinandus Petri de Toiuela, //290// regens officium alcaldi in eadem ciuitatem, Ferdinandus Ibanyes de don Simón Ibanyes, baiulus, Math[e]us Ximini de Vagena, Juanes Petri de Toiuela, maior dierum, Juanes Petri de Toiuela, minor dierum, Aluari Ferdinandi de Turribus, Paschasius Martini Ferrarii, Santius Santii de Anson, Philipus Díaz de Monfort, Anthonius Santii de Monerde, Martinus Petri de Argancaduanes Petri de Erglos, procurator et sindicus ciuitatis, Franciscus Santii Mucarra, Thomas Ferdinandi del Villar, concilium et uniuersitatem dicte ciuitatis** ut dicebatur facientes et representantes constituti ante presenciam dicti nobilis pro infrascriptis per agentes parte ex una, et insuper Garsias Petri de Orihuela, procurator comunitatis aldearum dicte ciuitatis, Garsias Martini d' Juanes Eloquent, Juanes Mallan, Santius Petri, Ferdinandus Martini, Egidius Sancii, Pascasius Dominici, Juanes Martinez, Petrus **Dominici, Pascasius Garsie, Math[e]us Petri, Romerius Egidii, Petrus Eximini, Garsias Petri, Gómez Garcia, Garsias Dominguez, Petrus Santii de Roiula, Ferdinandus Santii, Dominicus Gomez, Michael Sanxez, Ferdinandus Cauallero et** Juanes Dominguez, habitatores dicte aldearum comunitatum earumdem facientes et representantes ac in presenciam dicti nobilis pro infrascriptis //290v// criptis constitutis, partem ex altera nec non Petrus Santii de Bonacha, maior dierum, Petrus Santii eius filius, Paschasius Malan, Franciscus Martinez Doniez, Martinus Ferdinandi Malan, Egidius Petri de Turibus, habitantes dicte **ciuitatis et aldearum qui sunt et fuerunt de bandigio de Bonacha et de Turibus, ex et pro parte dictorum bandigiorum nec non Thomas Ferdinandi del Villar, Philipus Diez de Monfort, Matheus Ximini de Vagena, Franciscus Martini Teruel, Franciscus Santii Mocara, Bitrandus Ortiz Corico, Pascasius Martini Ferrer, Juanes Minan, Petrus Diez de Monfort, Garsias Diez de Monfort, Garsias Martinez d Epila, Martinus Petri del Villar, Ferdinandus Petri de Barrachina, Ferdinandus Martini Teruel, Garsias Petri de Turibus, Juanes Petri de Erglos, Petrus Santii de Chalamocha, Petrus Santii Narbon, Petrus Ortiz de Otos, qui similiter fuerunt et sunt de bandigio de Bonacha, quamuis se asserant non esse in rancore aut mala boluntate cum aliquibus personis dictarum ciuitatis et aldearum ex una parte, nec non Ferdina[n]dus Petri de Toyuela, Juanes Petri de Toiuela, maior dierum, Juanes Petri de Toiuela, minor dierum, Ferdinandus Ibanies de don Simón Ibanies, Garsias Petri de Munterde, Petrus Santii de Munterde, Santius Sancii de Anson, Anthonius Santii de //291// Munterde, Pascasius Martini de Brunchales, Martinus Petri de Arganca, Garsias Albarez, Petrus Garcezes de Bonacha, Aluarus Ferdinandi de Turibus, Santius Martini de Nardues, Michael Petri de Albarrazin, Thoda Sanxez uxor Petri Gizbert, Michael de Munterde, Petrus Gizbert, **Maria Petri de Toiuela, soror honorabilis Egidii Petri de Toluela, quondam, decani Segrobicensis et Albarrazini, Petrus Petri de Toiuela, eiusdem decani nepos Michael Petri de Toiuela, Santius Martinez de Toiuela, Simon Santii de Monerde, Bartolomeus Santii, Juanes Martinez de Villel, Petrus Seruent, Juanes Eximini de Vergaz, Ferdinandus Martini de Taracona, Romerius Santii de Monerde, Antonius Garcezes de Bonacha, Michael Dull, Egidius Garcezes de Bonacha, quorum aliaque sunt de generatione de Munterde et alii de generatione seu nomine de Toiuela, parte ex altera necnon venerabilis Franciscus, calonge procurator fiscalis et de thesauris domini regis pro interese eiusdem domini partem ex altera perali quibus actionibus sibi pertinentibus nomine dicti domini regis contra aliquos de superioribus nominatis singulariter tamen, et etiam iudei infrascripti nominibus quod infrascriptis qui pretextu insultuum iucus quod contra eos attentatorum sunt in reguardio //291v// de personis dictarum bandositatum et aliis cristianis ciuitatis et aldearum de Albarrazino cupientes habere aliquas securitates ab eisdem uidelicet Brahim de Palencia, Jucef Abutai, adelantati, Gento de Palencia, Daud Barabo, Brahin Barrabo, Salamo Abutai, Jacef Barabo, Moses Rabí Jucef Arcualo, Brahin Aueix, Usua Barabo, Brahin Abenplaz, Benjaminus de Areualo, Jucefus Abencar, Mosse Mancanial, Usua Xoba, Sento Arragel, Brahim Caruch, mossen Leui, Isas Abemplas, Jucefus Palencia, Brahin Abutai, Habibi Barabo, Usua Barabo, filius Daud is Barabó, Brahin Ben Somer, Gento Benplaz, Brahin Acole, Salamó Leuí, nominibus eorum propiis et nomine aljame iudeorum dicitur ciuitatis uniuersaliter et singulariter congregati, pro infrascriptis in presenciam dicti nobilis compromiserunt et compromitendo consenserunt ac arbitrati fuerunt in et super dictis ordinationibus et statutis quatenus tangit concilia dictis ciuitatis et aldearum. Et inquam predicti de vandositatibus super rixis ac vandigiis et questionibus aliquibus quas ad inuicem singulariter pre-****

dicti aut aliqui eorum qui firmanunt aut in posterum firmabunt voluerint deducere, et coram dicto nobili incundem dictum nobilem dominum Arnaldum de Rillo, militem, ut in arbitrum arbitratorem//292// amicabilem compositorem et laudatorem potestate dictorum locum tenecte in eodem nobile durante tempore dicti compromisi remanente sunt pro ut idem nobilis dominus voluerit et eisdem per dictum dominum regem fuit concessum et permisunt partes pre dicte et earum quelibet per se et suos sucesores presentes pariter et futuros universaliter et singulariter stare, parere et obedire dictis pronunciacionibus et arbitracionibus laudamentis dedaracionibus sentenciis, ordinacionibus et statutis per eundem nobilem fiendis, dictandis, ferendis seu ordinandis una vice vel pluribus secundum jus forum ultra preter et alios et quod vale at pronuciare in et super predictis, ac mandare ordinare et ponere paces, treguas, concordias et alias quaslibet securitates et alia quelibet simul et insolidum inter predictis de vandigiis pro ut sibi placebit et fuerit venevisum et non solum erga predictas personas sed a filis quaslibet cuiuscunque legis, statutus aut condicionis existant, qui partem fecerunt in bandigiis predictis, et ex quacunque causa, ratione et occasione de quibus idem nobilis dominus volet aut mandauit seu credit vult et honestum pro dicto bono publico conseruando et eiusdem indemnitati profidendo et quod quicunque contra dictum compromissum, laudum seu amicabilem compositionem venerit seu beniet presumpserit quo quomodo incidat//292v// penam quingentorum florinorum tociens cotiens contrafactum fuerit diuidendorum ut inferius declaratur ita quod commisa dicta pena vel non ipsa qued solu soluta aut alios graciose remisa nihilominus pronuciata, declarata, arbitrata, iudicata, ordinata, disposita et estatuta per dictum nobilem semel vel pluries in suo presistant robore et valore sine aliqua dubitacione et contradiccione, de qua pena si comitanti sit tertia pars dicti domini regis alia tertia pars dicti nobilis arbitri arbitratorum ac regii locumtenentium alia tertia pars partis obedientis et parentis ac dicta pronuciata et arbitrata per dictum nobilem dominum seruantis et laudanti voluerunt inquam partes predictae quod idem nobilis dominus locumtenentium et reformatore ac arbitro, arbitrator et amicabilem compositor valeat et posit statuere, ponere et assignare illum trini quem voluerit infraquam vateat etiam post eius pronunciacionem seu pronunciaiones, ordinationes ac dispositiones firmare in dictis pace, securitate seu tregua et aliis pronuciandis per eum Ate persone vadositatum et allie quelibet etiam aliis ex causis quod propter bandigia predicta que firmare votuerint in predictae cuiquunque legis estatus aut condicionis existant quarum firme per eundem nobilem acceptabuntur et non alie quibus personis que taliter firmabunt et//293// carum firme per eundem nobilem dominum acceptabuntur seruentur et seruari habeant per predictas paces, securitates et tregue predictae sub dicta pena et aliis infra contentis et specifids ac si prius in dicto compromisso firmavissent voluerunt inquam partes predictae et persone subscripta quod super predictis et infrascriptis idem dominus valeat procedere sumarie et de plano sine escriptis exceptis presenti compromisso et sententia seu sententiis inde fiendis que inscriptis redigantur per habenda memoria in eternum, et quod hec et omnia supra et infrascripta valeat facere pronuciare, dicere et mandare de die vel de nocte diebus feriatis vel non eundo sedendo vel pedes stando partibus presentibus vel absentibus aut una presente et alia absente siue sint cite siue non una pronuciacione aut pluribus et in illis locis modis et forma quibus dicto domino arbitro arbitrator fuerit vene vissum et quod super predictis non valeant dicte partes seu aliquis ex predictis recursum aliquem habere ad dominum regem imo renunciarunt exprese et de certa ciencia quantum ad predicta quibuscunque iuribus, foris, preuilegiis et libertatibus prouocacionibus auxiliis ac recursus arbitrio boni viri ac etiam supplicationibus gratis rescriptis nulitatibus et horroribus seu aliis liuertatis eiusdem comodam adiuuantibus impetratis, et impetrari et quod presens compromissum et sentencie inde fe//293v// rende astringant non solum predictus sed eorum he(re)des et sucesores singular in quantum tangit bandigia supradicta et uniuersaliter in quantum tangit ordinationes dictis ciuitatis et aldeis per dictum dominum arbitrum concedendas et pronuciandas quatenus natura actorum poterit pati et quod presens compromissum dicret per totum mensem februarium anni Natiuitate Domini millesimi tricentesimi nonagesimi quinti saluo tamen quod posit dictum compromissum semel tamen prorogare tantum quantum dicto nobili arbitro arbitratori fuerit venevissum quod hec etiam durante tempore prorogacionis duret potesta locumtenentis supradicte iuxta formam sue comisionis et inquam voluerunt dicte partes et singule persone earum quod habeant et teneantur seruare dictas paces et securitates seu treguas illis personis inter quas pronuciabuntur sub penis basuii et prodiccionis et aliis penis inponendis ad voluntatem et libitum dicti domini arbitri arbitratoris et amicabilem compositores. inquam voluerunt partes predictae quod pronucianda, declaranda, statuenda seu ordinanda per dictum dominum arbitrum arbitratorem et amicabilem compositorem in hiis in quibus arbitralis via suficere poterit facta, censeantur dicta via in hiis in quibus fuerit iudicialis via tocumtenentur et reformationis predictae facta censeantur via iudiciali predicta ea yero in quibus utraque via coniuntium fuit necessaria censeantur facta via utraque ita//294// videlicet ut semper habeant iudicari quod acta et agenda ad imperpetum valeant seruentur et teneant firmiter et irreuocabiliter omni interpretacione remota et hoc sicuti et pro ut dictis dominus arbiter arbitrator duxerit declarandum et pronuciandum et quod predictis omnibus et singulis compleri seruandis et abendendis et pro pena soluenda si comitatur dicti omnes videlicet de bandigio at bandigiis perstiterunt sacramentum et homagium hore et manibus quidam in posse dicti nobilis ac honores

Berengarii de Almenario, locumtenenti et assessoris sui quidam yero impasse infrascripti notarii nomine vice et loco nobilis domini supradicti ac omnium illorum quorum interest seu poterit interesse in futurum legitime stipulantis et recipientis necnon obligarunt omnia eorum bona et cuius quod eorum mobilia et immobilia ubique habita et habenda alii yero vinitatem facientes tam cristiani quam iudei pro dictis ordinacionibus conceded, compleri et laudad obligarunt omnia bona dictarum uniuersitatum et earum singularum, tam presencia quam futura ac ubique abita et habenda que omnia supradicta fuerunt acta locis diebus et annis inferius declarati. Sig(+)na Petri Santii de Bonacha et Petri Santii eius filii Martini Ferdinandi Millan et Pascasii Millan, qui firmarunt et jurarunt in Loco de Frías, aldea dicte ciuitatis presentibus honorabile Berengario de Almenario, decretorum doctore habitante//294v// Illerde, et Reaymundo de les Barragans, de domo eiusdem, die vicesima septima nouembris anni nonagesimi quarti. Sig(+)-num Francisci Doniez qui firmavit et iuravit ut predicatur in termino alde de Terdente, quinta die decembris dicti anni, presentibus dicto honorabile Berengario de Almenario et Petra Ortiz, vicino dicte alde. Sig(+)-na Francisci, Calonge, et Egidii Petri de Turibus, qui firmarunt ut predicatur et jurarunt in dicta ciuitate, presentibus dicto domino Berengario de Almenario et Jacobo del Muro, scutifero de domo, nouillis, supradicti die videlicet sexta decembris anni predicti nonagesi quarti. Sig(+)-na Thome Ferdinandi del Villar, Philipi Diez, Garsie Diez, Petri Diez de Monfort, Mathei Ximini de Vagena, Francisci Santii Mucarra, Garsie Petri de Turibus, Francisci Martini Teruel, Martini Ferdinandi del Villarejo, Beltrandi Ortiz Corito, Paschasi Martini Ferrarii, Juannes Millan, Garsie Martinez d Ferdinandi Petri de Barrachina, Ferdinandi Martini Teruel, qui ut predicatur firmarunt et jurarunt in dicta ciuitate duodecima die decembris, anno predicto, presentibus pro testibus predicto honorabili Berengario de Almenado et Joanne Nicholai Petro domini regis. Sig(+)-na Ferdinandi Petri de Toiuela, Juanis Petri de Toiuela, maioris et Juanis Petri de Toiuela, minoris, Garsie//295// Petri de Monterde, Petri Santii de Munterde, Anthoni Sanxer de Munterde, Santii Sanxer de Anson, Martini Petri de Arganca, Ferdinandi Yvanies de don Simon Yvanies, qui firmarunt ut predicatur et iurarunt anni predicti nonagesimi quarti presentibus dominis honorabile Berengario de Almenario, Nicholai pro testibus ad hei vocati. Sig(+)-na Garsie Alvarez, Petri Gizbert, Petri Garciez de Bonacha, Albari Ferdinandi de Turibus, Santii Martinez de Nardues, Michaelis petri de Albarrazino, Thode Sanchez, uxoris Petri Gizbert, Marie Petri de Toiuela, Joanni Martini de Ville[, Vartolome Santii, Santii Martinez de Toiuela, Simonis Santii de Monterde, Petri Seruent, Juanes Eximini de Urgaez, Ferdinandi Martinez de Taracona, qui firmarunt et jurarunt ut predicatur die videlicet decima quarta decembris anni predicti nonagesimi quarti, presentibus magnifico Joane Brusteti, tintorería dicte ciuitatis et Joane Nicholai, portario domini regis pro testibus ad hec vocatis et rogatis. Sig(+)-na Anthoni Garcez de Bonacha et Romerii Sanxer de Munterde qui iurarunt et firmarunt in dicta ciuitate decima tertia die februarii anni Domini millesimi tricentesimi nonagesimi quinti, presentibus Guillermo Santii, //295v// scritifero habitatoris Barbastri, et Joane Nicholai, portario domini regis. Sig(+)-na Michaelis Dull, Egidii Garcez de Bonacha et Pascasii Martini de Bronchales, qui ut predicatur iurarunt et firmarunt in dicta ciuitatis, undecima die martii, anni predicti nonagesimi quinti. Presentibus discreto Bernardo Raimundo, presbitero, et Nicholao Doz, habitatoris Barbastri, ac Betrando de Berdu, scritifero, pro testibus ad hec vocatis et rogatis qui omnes supra scripti dictis nominibus predicta omnia laudarunt concesserunt et firmarunt fuerunt inquam testes supplicationibus et firmis predictis de dicti ciuitate et aldeis qui nona nobembris anni nonagesimi quarti, firmarunt et suplicarunt ac promiserunt, stare, laudare et seruare dicta et pronunciaciones facta per dictum nobilem quod bonas ordinaciones dictis ciuitatis et aldeis nescasarias et quas dictus nobilis dominus ordinasset, pronunciaset et ut predicatur arbitraset videlicet dictis honorabilis Berengarius de Almenado et Joanes Nicholai de firmis insuper dictis iudeorum qui suplicarunt et firmarunt ut predicatur in dicta ciuitate s[e]lptima die decembris anno nonagesimo quarto, sunt testes dictis Berengarius de Almenario et Juanes Nicholai. Post modum yero die lune in vespers intitulata uigessima octaua et ultima mensis februarii anno a Natiuitate Domini//296// millesimo tricentesimo nonagesimo quinto, cum in compromisso per dicto esset preffixus terminus et atributa potestas prefato nobili domino arbitro arbitratori et amicabili compositor dicendi, pronunciandi, sentenciandi et arbitrandi a die videlicet firmare superia expressare usquo per totum dictum mensem februarii, saluo tamen jure prorogandi semel tamen quantum eidem domino arbitro arbitratori fuisset bene visum ut in dicto compromisso dilucide demonstratur et dictus nobilis dominus arbiter aliis arduis negotiis ocupatus in expeditione seu exencione dicti compromisi intendere plenarie nequiuisset qua propter ex potestate per dicta absentibus partibus compromittenti prorogauit dictum compromisum seu trimum meam appositum videlicet per totum mensem madii primo venturum sic que pro presenti prorogacione non videatur prejudicium generat potestati tam ex comisione quam alias eidem domino atribute imo ipse sint et remaneant in suo honore et valore. Testes fuerunt ad hec presentes Nicholaus Doz et Guillemus Sanchez, scutiferi habitatori Barbastri ac Juanes Nicholai, portarius domini regis.

Consequenter yero die sabati interciis intitullata vigesima septima die martii armo a Natiuitate Domini millesimo tricentesimo//1296v// nonagesimo quinto, prefati nobilis dominas Arnaldus de Ritto, mines, consiliadus domini regis et pro eodem dominum Locumtenens et reformator in ciuitatis et aldeis Sante Marie de Albarrazino, arberque, arbitrator et ami-

**cabilis compositor inter predictos et infrascriptos comuniter et concorditer electus sedens pro tribunali more solito iudicandi de consilio honorabilis Berengarii de Almenario, decretorum doctoris, consilii domini regis procesit ad dandum et promulgandum sententiam tam super bandositatibus quam super regimine et ordinacionibus dictarum ciuitatis et rum, de quibus omnibus ut prefertur in dictum nobilem fuerat factum et firmatum compromissum in formam et modum sequentem.**

Cristi nomine inuocato, nos, Arnaldus de RiRo, milles dominus regis consiliarius locumtenens qui per eundem dominum deputatus pariter et refformator in ciuitatis et aldeis Sante Marie de Albarrazino, arbiterque, arbitrator et amabilis compositor, qui super a vassa potestate nababs atributa per dictum dominum regem in prouissionibus pro inde nobis destinatis ac preinsertis necnon per partes in eodem compromisso et omnibus et singulares que partes et earum semgule persone uniuersaliter aut singulariter coram nobis dixerunt, alegarunt, proposuerunt, petierunt ac probarunt et omnibus et singularis//297// utrunque in uiam deffensionum reconuentionum seu compensacionum allegatis pariter et ostensis licet sine aliqua scriptura iuxta potestate in dicto compromisso pre expresam omnibus que opportunis cum diligencia examinatis et recensitis habitisque super hiis maturis consiliis et deliberatione cum honorabile Berengario de Almenario, decretorum doctore, consiliario et negotiorum curie domini regis promotore ciue Ilerde nostro in hiis assesore et tractatu diuersi mode cum partibus antedictis habentes Deum et eius Sancta Euangelia pre oculis ut nostrum procedat de vultu Dei iudicium pariter et arbitrium et oculi mentis nostre videre valeant equitatem sedentes pro tribunali more solito iudicantis nostras sententiam pronuencionem laudum dictum et amicabilem compositionem ferinus eis quibus possumus utilioribus vais, modis et formis et in utriusque potestatis virtute taliter quod agenda per nos perpetua sint firmitate subnexa saluis aliis pronuencionibus per nos latis et ferendis in aliis causis vel questionibus inter personas rediis firmantes et alias quas libet in quas potestatem habemus ut prefertur in hunc modum

**Primo, pronunciamus, laudamus, promi[ti]mus, dicimus et constituimus pacem et concordiam perpetuas et treguam centum et unius amorum inter omnes et singulas personas//297v// dictorum bandigiorum prenomintas videlicet inter personas que singulariter firmarunt ex parte generum de Monterde et de Toiuela, parte ex una, et personas que singulariter firmarunt ex parte generum de Bonacha et de Turibus ex altera, super omnibus et singulis hodiis, rancoribus, injuriis, rixis, contencionibus, guerrisque et bandigiis ac scandalis uisquod habitis quas seruari volumus et iubemus sub penis ciuilibus et criminalibus in compromisso appositis et specificatis per easdem personas.**

Item, pronunciamus et **declaramus quod dicte pax et tregua et securitates de quibus infra solum frangi censeantur** ratione dampnorum illatorum in personis actualiter sine juris permissione ac illatorum in bonis asperere sine titulo aliquo vel colore et non alias.

Inquam volumus, iub[em]us et pronunciamus quod in hiis pace et tregua valeant et possint intrare omnes et singule persone dictorum bandigiorum uelquod se dicent esse vel fuisse de dictis bandigiis que firmare voluerint exceptis personis que per nos exceptabuntur infra et hoc infra biennium ab hac die in ante continue computandum, firmando in eisdem et se obligando ad ea ad que predicti qui huiusque firmarunt aut obligati quas firmas facere valeant in posse notarii//298// subscripti vel eo absente in posse notaria concilii dicte ciuitatis qui nuc est delerit pro tempore qui onus habeat expensis firmantis notificari facere predictis firmam yace preconia aut alios ut expedierit hiis cum quibus pacem) et treguam —sic habere optat quas pacem et treguam et alba per nos pronurkiata et pronurkianda dictus nouiter firman seruare habeat et teneatur sub eisdem penis et taliter qualiter de predictis qui iam firmarunt et superdispectum et disponetur per nos inferius.

Rursus pronunciamus bonam unitatem et concordiam inter omnes predictis et dios habitatores dicte ciuitatis et aldearum cuiuscunque legis status aut condicionis existant pro deffensione ciuitis et aldearum et personarum in eis degentium aduersus inimicos domini regis qui nuc sunt vel erunt in posterum itaque ad inuicem se diligant et adiuuentet bonum publicum teneant et defendant fideliter atque bene sine ullo enganno. **Ulterius pronunciamus, volumus et iubemus quod omnes et singule actiones pertinentes ad inuicem ciuilliter vel criminaliter occasionem tamen dicte bandigiorum dissensionum et rancorum habitatore seu euentore in viam partium bandigia ducentum ac bricantium sint aut enseantur sub Late, casse, irrite et bane, in iudicio et extra siue//298v// sint iam mote siue moveri spectarentur aut possent nos enim eisdem personis firmantibus et eis que firmabunt occasione dictorum bandigiorum imponimus silencium sempiternum sine ullo vinculo vel retentu, exceptis tantum illis personis que per nos infra exceptabunt in illis enim iam pronurkiata per nos aut pronuencianda locum habere nolumus nisi ut disponemus infra mandantes hoc capitulum seruari sub dictis penis in eodem compromisso appositis ac specificatis iuxta cuius contenenciam et tenorem.**

Verum quam multi sunt hodie de dicte bandigiis minores hetate ob quod non possunt utiliter ad presens firmare dictum compromissum **pacem et treguam et alia predicta et infrascripta sed deo preuio procedent** in dies suos et peruenient

ad tempora legitima firmandi ideo pronunciamus, volumus et iubemus quod iudex et alcaldes dicte ciuitatis qui nunc sunt et pro tempore erunt ex mero officio inducant et perficiant quatenus in eis fuerit quod dicti minores etiam ultra dictum bienium firment in continenti aduentu tempore dicte hetatis legitime quas esse declaramus quatuordecim annorum completorum in dictis pace securitatibus et tregua et aliis per nos pronunciatis et pronunciandis vel si firmare noluerint quod saltem eos forcient et compellant ad asecurandum de iudice ad iudicem et ultra//299// **per triginta dies vel ad illud tempus quod dominis officialibus erit bene visum sive sit maius sive minus pre dicto pro bono publico conserbando a securitate nulus se retrahere vel excusare valeat alios ex dicto officio a dictis ciuitatis et aldeis baneantur et incartetur duraturo encartamento quo usque solutis expensis et dampnis si que aleta erunt et composito cum concittio ciuitatis ad uelle eiusdem contilii ac prestita dicta securitate talis incartatus meruerit habere gratiam de predictis, et si forte talis taliter incartatus captus fuerit in dicta ciuitate vel aldeis detineati captus cum catena et conpedibus inturi alba captione regia dones predicta fuerunt completa ad uelle contilii ut premititur intelecto tamen quod his presens qui non dum est incartatus **pro predictis si requisitus dicto asecuramento predictos officii dicte ciuitatis ipsum prestare noluerit statim capiatur et ut predicatur taliter captus detineatur quo usque dictum prestiterit asecuramentum absentes yero ante encartamentum citentur in forma fori et ad eandem securitatem fiendam super quibuscumque ocasionibus aut bricis idem officium compeliere** posint et habeant necesario ex dicto officio formis pre continentis quaslibet personas cuiuscumque estatutus aut condicionis existant ob quas brice aut ocasiones cernent posse ver similiter interueniri cum sit racionabite quod vindicatam postulent coram iudicibus competentibus hec remittentes ad//299v// onus ditorum officium ad quos competit iusticiam facere, et bonum publicum conseruare securitates autem predictorum fieri volumus mediante publico **instrumento sumendo per no [...] concilii guando et cotienscunque expedierit et quod habeant balan per iuramentum et homagium et personan foralem productori eminentem seu impositam clerici autem nolentes asecurare laicos non asecurentur per eos sed nullus laicus postquam fuerit de hiis per officiis monitus talibus taliter remitentibus dictum asecuramentum** facere prestat auxittium nec iuramen alios pugniatur ad iustum arbitrum ditorum officium ciuitatis quantumcumque fuerit clerico in linea paretenle coniuntus oficiales yero qui in aliquo contenti in presenti capitulo erunt culpabiles aut negligentes pugnantur ad iustum arbitrium suorum successorem.**

Item, volumus et iubemus quod nullus bricare aut aliorum actum difamatoriorum, preteritorum audeat amferchim rethaere vel reffere in viam iniurie alias talia refferens penam incurrat decem **florinorum pro vise qualibet diuidendam iusta forum.**

**Ponimus insuper et constituimus** in saluaguardia et guidatico et protetione speciali domini regis et nostra eiusdem domini nomine, omnes et singulos iudeos, mares et feminas ciuitatis et aldearum predictis et eorum aliamam et bona eiusdem et singulorum eius nec non eorum hospicia et honores siue hereditamenta per dictas ciuitate et aldeas//300// et eorum tinnens mandantes iuuentis et precipientes firmiter et exprese quod nullus cuiusuis status aut condicionis existat audeat eos ledere verberare seu interficere aut alios dampnificare contra iuris permissionem alioquin pro predictis pugnantur penis debitis impositis contra frangentes asecuramenta regia vel saluaguardias et protectiones.

Mandamus ulterius volumus, pronunciamus et iubemus quod ciuitas et aldeas eorum officium et singulares quotiens oportuerit defendant iudeos et sarracenos, mares et feminas presentes et futuros et eorum aliamas et bona eorundem contra quaslibet personas iniuriose in partis eos dampnificantes aut dampnificare conantes seu tractantes quotiens fuerint requisiti vel erit opportunum et insuper iudei et sarraceni sint in defensione dicte ciuitatis et aldearum et singulorum et suorum bonorum pro bono statu conseruando alios qui in hiis fuerint negligentes puniantur ad iustum arbitrium officium dicte ciuitatis.

**Iudaismum itaque dicte ciuitatis in quo nunc habitant et de cetero habitabunt iudei quo ad eorum tuidonem quatenus eos dampnificare voluerint in viam partis et non aliis incastellamus et pro castro seu palatio domini regis reputamus et constituimus in quo reclusi sunt ipsi iudei ut dominum regis thesaurum ad hoc ut pretextu calificacionis//300v// huius delinquentes in eos inibi fortiori subiaceant ulctioni cum hiis valde indigeant dicti iudei ratione ingalltuum huiusque contra eos atentorum et pro maiori tuicione vella regia seu pendones in predicto iudhaismo poni volumus ne aliquis ignoracione velo se baleat scusare.**

Cum sepe indigni admittantur ad officia in dicta ciuitatis propter lentem examinationem contra forum unde multa **sinistra usque quaque peruenerunt, por tanto prohibemus quod iudex et alcaldes et duo alii ciues et procuratorum aldearum qui nu[n]c est vel erit pro tempore et duo probi homines aldearum eligendi per concilium ciuitatis ex acto ab eis iuramento de dicta examinatione fideliter iuxta forum fienda et secreta tenenda pro ut inter se concordabunt omnes** aut eorum maior pars aliquibus diebus ante asumtionem nouorum officium anno quolibet in dicta ciuitate conueniant et examinent et informationes oportunas recipiant, et eis receptis ac examinatione facta procedant ad asumtionem officium

**de examinatis et aprobatis tamen et per redolina equalis ponderis reclusis in eis nominibus personarum illarum** collationem de quibus dicta est a seruisio facienda et hec fiant publice et plane per infantem hetatis septem annorum vel citra//301// extraentem dicta redolina de peliis in quo sit aqua competenter taliter quod quodlibet vicinum ceset in hiis remittentes hecadonus et concieniam dictorum oficialium ciuitatis antedictae.

Assesorem insuper ordinamus et constituimus annualiter ini ponendum in dicta ciuitate electione et non sorte pro consulendo officium iurisdictioni presidentibus in eadem taliter quod idem habeat de salario CCCC solidos iacenses qui assesor assessort juret in sui officii inicio fideliter in consulendo iusticiara se habere omne vicino cesante et prestare patrocinium ciuitatis et aldeis in dictis causis in quibus cum non oportuerit facere officium iusticiam consulentes eo salario quod ubi sit questio inter concilium ciuitatis et comunitatem aldearum coram quamuis persona neutri prestat patrocinium dictus autem assesor residenciam faciat in dicta ciuitatis ut melius deseruiat eius officio antedicto et eo absente teneatur dare locumtenentis ad velle ciuitatis et aldearum in dicta ciuitatis qui eius onus serbeat in predictis assesor autem et eius locumtenens esse possint fori periti et inquam idem assesor pro se et suo locumtenente teneatur ascurare ad arbitrium ciuitatis et aldearum quod serbabant in de presens dictos officiales et partes super eorum consiliis solutio autem dictorum salariorum fiat//301v// annualiter in festo Santi Michaelis mensis septembris istomodo quod concilium ciuitatis soluat centum solidos et comune aldearum centum solidos, iudex quinquaginta solidos, maiordomus siue alnudadafus quinquaginta solidos et quilibet juratorum triginta tres solidos quator dineros jacenses, et ubi casus euenerint dubitabiles in quibus consilium prudentiorum sit necesario habendum habeat dictus assesor ad eius expensas et salarium teneatur etiam cedulas scriuere eorum manibus aut saltim subscriuere core nomina eorum nomina ne ibi posit fraus comodo libet interuenire et quoniam dicte securitates prestantur per dictum assesorem ideo volumus quod hii officialii qui iniusticiam fecerint litigantibus cum consilio predictorum assessoris aut locumtenentis litigantibus agrauatis non teneantur si autem ciuitas et aldehe dictum officium assessoris non dederint circa vel in festo Santi Michaelis annualiter tunc illa vice qua cesatum fuerit dad dominus rex conferat pleno jure officium predictum cui viderit expediri assesor autem nec eius locumtenens non audeant offitio durante patrocinium prestare alicui parti litiganti coram eis in causis in quibus oficiunt facient vel fecerint//302// assessoris seu consultoris iusticia ministrad aliis infamis sit et perpetuo officio tali sit privatus assesor autem exhibeat et etiam eius locumten[ens] per se et suos fideiusores de mate gestis vel consultis iusticia coram officium coram quibus alai officiales ciuitatis prout infra tenentur iusticiam facere officiales yero que facturi sunt faciant cum consilio doctorum assessoris aut locumtenentes aliis si dampnum facerint imputentur sibi ipsis.

Iurato in quod cuiustibet aldearum prius occupanti aut ambobus si concordet fuerint concedimus perpetuo quod in ea super causis non excedentibus sumam triginta solidorum habeant cognitionem et executionem et quamlibet compulsa **reo tamen non existet cive dicte ciuitatis satis apellationibus iustis prius ad iudicem et ex tunc ad alios officios iusta forum mitendis posint inquam idem** jurati capere adere ditorum huius terre instanciam quoslibet eorum debitorum in locis unde sunt iurati presentes non abentes radices in hac terra quos intra tres dies remitant iudici et alcaldis ciuitatis nisi **securitatem desistendo iudicio et iudicato soluendo prestarent tunc enim ipsos dimittere teneantur aplacitando eos in tertia die ad iudicem et alcaldos veniant facturi iusticiam de se ipsis querellantibus ex quo quantitas es maior sume dictorum triginta solidorum cum alios ipsi jurati sint iudices** ut preferatur posint inquam ex officio capere malefactores aut **briacantes aut acusatos uel de quibus querela est fasta coram eis ac nolentes ascurare//302v// super vultiis pro similiter presuntis sit pre continentur in sexto capitulo huius sententie seu pronunciaciones facienda remisione in casu justo ut preferatur dictis officium ciuitatis ate yero qui super causa triginta solidorum aut infra aliquem coram albo citauerit vel conuerit perdat causam et iudex si de hiis se intromiserit de primo iudicio incidat in pena triginta solidorum diuidendorum iusta forum si autem unus iuratus est suspectus faciat alius veld et locumtenente non suspectum.**

Ordinamus in super quod dictus ditori condepnentur in expresi nisi justam causam habuerit litigandi in causa yero apellationis indistinte habeat locum dicta expensarum condempnatio cum satis partes in prima instancia potuerunt de eorum jure uel non iune cerciorad.

Index inquam apellationis prime qui est pationus cum allí appellatio que emititur a sententia iudicis emitatur ad eundem et sic **pro una instanciam debeat reputat procedat ad difinitionem negotii ex meritis cavem? habeatis coram** iudice et alcaldis et non ex aliis in causa autem ilius apellationis que emititur ad curiam veneris ad eundem iudicem ut predictur recipiantur que partes voluerint dicere et proponere ac probare dum tamen non essent iam posita vel probata in dicta prima instancia.

Apellationes inquam que ab interloquutoriis emituntur reseruentur per iudicem et alcaldos in difinitiva eis exceptis que de sua naturam sunt emisse ex talibus causis que non posunt in difinitiva reparad quamlibet consuetudine aut foro

contraris obstantibus//303// ullo modo testibus inquam ab extra pro deponendo venientibus taxamus propendestri duodecim denarios pro equestri yero decem et octo denarios pro die qualibet qua in hiis vacauerint.

Procurator insuper qui constituerit pro regendis bonis et negociis comunis aldearum dicte ciuitatis asumatur hoc modo quod **conuenientibus in simul procuratore antiquo et aliis qui ad hec mitentur per loca aldearum per dictarum mitantur tales qui bonum comune diligant et afectent tunc dictus anticus procurator coram omnibus scrutetur bota** omnium premiso iuramento quod eligent cum quem credent esse meliorem et tunc ille qui a maiore parte eligitur vel reperietur electus vassis votis quos inspertis precipimus redigi sit procurator et tribuatur sibi potestas solita vel quam intellegent sibi esse credendam et juret quod se fideliter habebit in dicto regimine utilia procurando et inutilia euitando et rectum comptum cum reliquorum restitutione reddundo.

insuper procurator teneatur redere comptum et rationem sue administrationis tempore quo requiretur et insuper auditores et diffinitores compoti qui deputabuntur per comune iurent in impugnando, diffiniendo et audiendo iusticiam facere et bonum comune prospicere et ex tunc compto auditio impugnato et deffinito reliqua recuperad faciant per nouum procuratorem aut allium quem uoluerint et deffinitionem faciant fideliter//303v// et complete.

Item cum super iniuria verballi sit competens aliquid ordinare ideo ordinamus quod allium verbis injurias soluat pro calomnia triginta solidos iacenses, vel iaceat in catena in turri alba captione regia per dis decem obcionem iniurianti reseruata quequidem pena triginta solidorum si comitatur diuidatur iuxta forum predictae ciuitatis.

Quandocunque comune congregatur ea que per eos disponetur scribi volumus per notarium comunis in libro quem teneat ipsum comune vel alius eius loco notarius yero iuret scribere veritatem pro ut per eos disponetur ad hoc ut si quocumque aliquid de gestis vertebatur indubium ad dictum librum habeatur recursus pro predictas pecunias aut alias res comune pro nullo suscipiat aut intret debitor aut fideiutor alias penas dicti compromisi incurrat et idem disponimus de qualibet aldea seu loco terre huius contenta autem in presente capitulo seruari volumus ad die prima, mensis agusti proximi venturi in antea perpetuo.

Quoniam aldeani magis ad el bolendum eorum agros quod ad bandigia debent esse prompti, por tanto ordinamus quod nullus aldeanus partem audeat facere super bandigio aperto si quod ori contingat nisi ille qui principalis est in bandi& sit ej coniuutus consangineitatis vel afinitatis intra quartum gradum inclusiue quo causa facere posit partem et qui contra fecerit pena ducentorum//304// florenorum pro uice qualibet diuidendi? iuxta forum puniatur.

Fiat res inquam et alaa consanguinei qui partem minime facient im bandigi eorum fratris autem consanguinei non censeantur de guerra vel bando et qui ausu temerrario eis damnum intulerit in persona actualiter vel bonis sine titulo vel colore alio ad iustum arbitrium officialium ciuitatis pugniatur capitaliter et in bonis tanquam damnum ingerens sine ulla causa.

Allienigene qui uenerit populare ad aldeas Albarrazinii per quinque annos sint immunes a pecho fori setteneat promittere in posse concilii ciuitatis quod debbet recipere eorum vicinatum quod per anos quinque annos finitis dictis quinque deliberrate mansionem ibi facient et solbent pechum fori notifica autem concilii pro instrumento vicinitatis solum habeat pro notula cluodecim denarios et si **dictus vicinus ipsum in** forma voluerit soluatur sibi pro eodem quatuor solidos et nullj alij alius pro dicta admisione vicinii persoluant et hoc mandamus seruari sub pena quinquaginta solidorum iacenses diuidenda iuxta forum exhigenda ab eo qui contra et quotienscumque contra egerit.

Ludos inquam prohibemus taxilorum ialdente et palete alias exceptis et ludis predictis ad vinum non tamen ultra quatuor denarios vini pro die et persona qualibet//304v// qui yero contrafecerit in ciuitatis vel aldeis Albarrazini exceptis tempore ferie quo concedimus in ciuitatis in plantea publice et non allibi ludi et in aldeis tempore mesium a XV die iulii usquod ad XV diem agusti triginta solidos jacenses soluat diuidendos iuxta forum predictae ciuitatis in locis tamen aldearum decem solidos sint juratorum V acusatoris et quinque officij alium ciuitatis et decem domini regis oficiales yero in hiis negligentes concurrente quantitatem dicte pene domino regi soluere compellantur.

Cum vinee a tempore guerre Castelle citra fuerint destructe in ciuitatis antedicta, et gentes aliunde bibentes debasent multum de eorum bonis in tantum que civitatis jncole sunt valde depauperati, por tanto prouidemus et ordenamus quod vini reuocentur a plantentur in circuitu ciuitatis in locis solitis per ciues et habitatores dicte ciuitatis cristianas videlicet et iudeos cum sarraceni vinum non vibant que fieri volumus et iubemus isto modo quod per concilium ciuitatis vel per nos fiant tres manus de habitatoribus antedictis videlicet malar manus, mediaque et minor et homines maiores plantent nouem peonatas homines yero medie manus sex peonatas, homines minore tres peonatas et hoc intra espacium trium annorum computandorum ab ultima die//305// mensis madii proximi venturi inmediate et continue sequentis et completi et quod eos teneantur escolere et cultivare per sex annos ex tunc secuentes sine aliqua inter paulatio et defec-

**ta et hoc suis temporibus opportunis pro ut expedit sub pena X librarum iacensium cuilibet contrafacienti et quotiens contrafecerint imminentes at domino regi aduerata irremisibiliter qui yero terram non hauent concilium ciuitatis requiratur et ipsum concilium sibi vendi faciat prohibentem ad taxeram eius dicti concilii vel deputandorum per concilium cum iuramento eadem pena eminente non abedien tatxe et concilio si id non fecerit requi situm remouentes quamlibet appellatione si que in hiis ponebat officium autem in executione pene ad instanciam baiuli ciuitati sint promti et infaciendo compleri predicta alfa penam quinquaginta florenorum pro vise qualibet incurrant domino regi acquirendo et hec locura haberi volumus etiam in heredibus defuntorum si qui defecerint intra dicta tempora, et hec intelligimus de non habentibus vineas usque ad dictum compartimentum in habenti enim si non sufficiunt ad dictum compartimentum prouidimus quod compleant ad illud sub dicta pena ut profertur.**

Sed quoniam vinearum custodia et valde necessaria ideo **ordinamus//305v// quod ponantur custodis per ciuitatis** annualiter, et ultra iam cauta de foro que in suo esse, volumus permanere addimus penas forales duplicad diuidendi iusta forum saluis atis ordinationibus protuicione vinearum et fructuum per concilium ciuitatis quotiens viderint opportunum fiende.

Verum quoniam salue forales hodie praticantur isto modo quod onis saluandi tribuitur et relinquitur reo etiam si contra ipsum niche fuerit probatum nec eius opinio fuerit lesa pro infamia netrales? sit persona suspecta nec contra cum faciat presumtio facti rationabilis et **actore non probante aliquid de sua intencione reo tamen enusdare sit valde improbum** pro tanto disponimus et ordenamus quod salue forles locum non habeant nisi tunli quando actin perjudicia aut presumptio er es ver similes probat eius intencionem vel persona est valde suspecta aut insurrexia contra cum comptes infamia concomitare delictum **persumptione aut infamia sumptiones judicja huius comitibus justicia et discrecioni judicantis** et hec locum habere volumus in causis venturis et presentibus et pendentibus etiam per apettationem et suplicationem numerum autem compurgatum seu saluancium in casu ubi dicta salua ut predicitur locum habeat temperent discretiones ius dicencium atentis chalitibus personarum/306 predictis et aliis **omnibus circuntantiis consideratis ad eorum iustum arbitrium** in omnibus et per omnia.

Item, quoniam atiquando scindient nescario rame arborum in montibus comunibus propter substentacionem **vetriorum tempore niuium et aguando scisure huius fiunt im probide ideo ordinamus quod principalis sumitas** arbores non scindant etiam pro quacumque necessitate nec etiam alie propter dictam causam insi tempore taus necessitatis quod et hoc facere sit omnio expediens et nescarium posint inquam pastores ubi teneant eorum tentoria facere alaria competencia de lignis ut a **ventositatibus eorum personas valeant tueri et hoc sine impedimento ciuitatis et custodum** qui yero contra aut excessum fecerit ex quo probatum fuerit pignoretur et pugniatur in dampno dato et in decem solidos de calomnia pro vise qualibet diuidenda iuxta forum.

**Prouidere inquam fraudibus cupientes statuimus quod apoche diffinitionis nec non obligaciones que fient de cetero** per judeos cristianis non valeant iussi sint roborate manu illius iudei qui dictum contratum firmauerit si scribere scit atios iudei testis si scribere scit vel alterius rogati qui iudeus qui roborare debet scribant in sua litera et in romantio verba alia **aut similio ego taus judeus hoc instrumentum firmo et hec manu mea//306v// scribo pro roboracione contentis in eodem** iudeus yero testis ubi cum scribere oporteat ut perfertur scribat quod sequitur ego tatis iudeus testis in hoc instrumento electus rogatus per dictum talem qui hoc instrumentum firmavit hec manu meam scribo alius yero tercius si predicta **scribere non possint scribat sic ego taus judeus rogatus per talem qui hoc instrumentum firmavit hic manum mea me** subscribo pro roboracione predictorum et si hoc forte defecerit in instrumento im publicara formam confecto aut in nota tali instrumentum nuttius sit valoris et tam lata predicta scribi volumus ne propter brebietatem scribendi intricari contingerit **cognitionem falsitatis in comparacionem literarum.**

**Cern,** ordinamus hac ordinatione ad beneplacitum domini regis et non amplius valitura quod filii vel heredes aut detentores bonorum eorum parentum vel aliorum absencium seu defuntorum soluere teneantur credita eorumdem iudex **quatenus veres bonorum se extendent consuetudine et foro quolibet non obstante legitiman? autem que est trinam? pars bonorum** ubi sunt quatuor filii et medietas ubi sunt quinque aut amplius illesam dictis debitis non obstantibus//307// volumus eis remanere et hec concedimus precise populatis in terra Atbarrazini quo ad alienigenas yero forus stretiu suo **robore et valore et idem volumus seruari inocentis que debent vel debebunt per iudeos cristianis.**

**Juramentum semel** delatum apperte vel juste per iudicem in partis contumacia vel alias non posse reprobari per deferentem ordinamus sed his impetitur ante dilationem auisset se deprobationibus suis ut eas producat si sibi expediens **cognouerit et alio prouideat quod dicta delatio per iudicem non fiat.**

**Qua omnia in ciuitate predicta sunt** et de opeuio erunt multi ministrales et laoratores non tenentes equos nec arma equitum qui non potunt tenere officia juridictionalia nec certa alia iuxta foros terre huius veruntamem debent habere voces

in concilio quando tractatur de causis et negotis comunibus, et posunt si per electionem maiores partes ciuium id fuerit concordatum regere et procheare et habere alia officia quod predicta et in compotis et diffinitionis fiendis interuenire ac interesse et manulenti, pro tanto ordinamus quod in hiis nulactenus negligant imo vocenter ut eteri et eorum vota audiant voluntati aliorum ciuium et ad dicta officia alba quod predicta//307v// si legitime fuerint electi admittant cum in his interesse sit comune omnium degentium in ciuitate antedicta cuicumque sint statutus et hec mandamus seruari per dictam ciuitatem et eius concilium sub pena quinquaginta florenorum diuidendorum iuxta forum.

Procuratorem autem eligatur per electionem et non per sortem quolibet contraria consuetudine non obstante in causis inquam non excedent sumam quinquaginta solidorum iaccensium procedatur summarie, simpliciter et de plano sine estrepitu et iudicii figura in debitis que et comandis et aliis causis et confesatis instrumento medio non fiat procesus in si ex partium allegationibus contingeret negotium intricari sed hec scribatur breuiter per notarium in registro cure iudicis quem annualiter fieri iubemus debere.

Et ordinamus inquam procesus actitati cum perfecti fuerint signum et per notarium qui ipsos actitauit faciendo mentionem de numeris petiarum et ex tunc in arcio quem in turri alva captione regia fieri volumus et mandamus per ciuitatem reponatur ad hoc ut iam sciatur ubi dicti procesus existunt et alius non valeant deperiri clauem autem eisdem turre per concilium ciuitatis teneri.

Volumus et iubemus filius emparentatus non admittant ad officia in ciuitate et aldeis predictus emparentum autem reputamus eum qui uxorem non habent nec habuit vel qui cum parentibus non diu//308// set aut diuisit sed minor viginti quinque annis et cum eis moram trahit et qui hec consentiet ut faciet paccet de calomnia quinquaginta florenos diuidenda iux[ta] forum. Cum officia iudicis et patroni et maiordomino debeant commutari in easdem personas.

Ideo ordinamus quod illi qui iudex vel patronum ut maior domus fuerit uno anno infra bienium a fin temporis eorum computum minime esse valeant iudex aut patronus vel maiordomus in ciuitatis predicta et qui contrafecerint penam incurrant centum florenum diuidendorum iure dicte ciuitatis.

Lata sententia siue pronunciacio in portico siue platea dicte ciuitatis die et anno superius spressatis in presentia videlicet venerabilium iudicis, alcaldorum ac proborum hominum tam ciuitatis quam aldearum predictarum inibi existentium in multitudine copiosa. Sig ( + ) num nostri Arnaldi de Rillo, militis consilarii domini regis ac pro eodem domino locumtenente et reformatorem in ciuitatis et aldeis predictis arbitri, arbitratoris et amicabilem compositoris, qui supra qui hanc nostram sententiam arbitralem pariter et iudicialiter damus, ferimus et promulgamus. Testes fuerunt dationi et prolotioni sententie supradicte nobilis Raimundus Rogerii de Ribo, de domo egregii viri domini comitis Fuxi Nicholaus Doc, Guillelmus Santii, habitator/308v Barbastri ac Juanes Nicolai, portarius domini regis ciuis Valencie.

Post modum yero die mercurii in vespere intitulata septima die aprilis anno a Natiuitate Domini millesimo tricentesimo nonagesimo quinto predictus nobilis dominus Arnaldus de Rillo, mines locumtenens regis et reformatore ac arbiter arbitrator qui supra habens potestatem pronunciacio, ordinandi et mandandi in una pronunciacio vel pluribus tam super dictis bandigijs quam ordinatoribus ut in compromisso superius expresso potest liquide aparere addendo de super pronunciacio dictis et arbitratis, disposuit, pronunciacio et declarauit capitula et ordinationes sequentes.

Volumus inquam iubemus dicimus et ordinamus quod si aliquis dicta ciuitate vinum habens de collecta propria facta in terminis Albarrazini uendere voluerit vinum quod nullus pincerna vinum aliunde ueneres dato sibi tempore pro eo quod iam habeat vendendo vendere audeat eo vendente ad opus autem prouisionis cuiuslibet licentiam impartitur dicta vendicione, non obstante inmittendo et vibendo vinum aliunde dictum autem vinum de collecta vendendum taxetur ad taxationem concilii et non alius saluis autem aliis ordinationibus in hiis fiendis per concilium ciuitatis quocumque expedierit ad meliorationem//309// ciuitatis et de gengium in ea.

Ordinamus insuper super procesibus faciendis occasione fori de quinque in bolta per iudicem et alcaldos super delictis quod cum experientia que cuniarum rerum est officiarum magistra? edocuerit quod sepe hii qui producuntur ad iurandum quis de quinque fuerit maleficio perpretrator iurant contra veritate dicendo per eorum iuramentum de certa persona quod lila per dictum maleficium perpretrauit licet rei ventas sit in contrarium et hoc sciatur unde sepe sequuntur plura scandala et perditiones animarum quod de tetero proposito clamo contra dictos quinque ad instanOam partis querelantis et eo contestato parte querellans producat suos testes et alias probationes ad eius fundandum seu probandum intencionem et ex tunc publicentur reis et audiant in suis defensionibus et tunc si culpa probata fuerit plene contra certam personam delinquentem et non contra alios recipiant iuramentum querelantis de visu si vidi taus de credulitate, et tunc iste pronunciet delinquens et inimicus et in eo seruetur fondis posito predicti alis yero proquitis siue roprobata non fuerit culpa plene licet aliquo probetur tunc si officialibus fuerit bene vissum minorem iuramentorum numerum sufficere aut

ma//309v// iorem requiri quod a foro tamen illum statuunt seu pronuncient acusanti ad eorum iustum arbitrium atentis iudicis presumptionibus suspitionibus et aliis circumstantis omnibus et tunc estantibus inicie in concillio acusatoribus et iuratoribus legant lingua plana seu in romancio depositiones dictorum testium seriatim et paulatim ut perpendantur dicta testium et iuratoribus et ex tunc iurent iuratores qui uiderunt de visu qui non uiderunt de credencia et si iuratores compleuerint numerum compleant contra illum contra quem iurarunt quod dictus forus statuatur si forte non compleuerint habeatur pro quitio saluo regressu contra albos si culpabiles fuerint ex tunc reperti iuxta predictam ordinacionem si uero nihil probatum fuerit contra acusatum detur pro quitio testes yero interrogentur diligenter de causis suorum dictorum et aliis debitis circumstantis et hec in quolibet de dictis quinque seruari.